
 

ご入学・ご進級おめでとうございます 
校長  金塚 和美 

暖かな日差しの中で、目にするすべてのものが新鮮に

感じられる季節になりました。本校の正門から続く「万

葉の道」に咲く桜が、今年は例年より満開の時が遅れて

今ちょうど見ごろを迎えています。本日、令和６年度入

学式、及び第１学期始業式が行われました。本年度は、

全校合計１２学級（特別支援学級２学級を含む）でスタ

ートいたします。保護者の皆様におかれましては、お子

様のご入学・ご進級おめでとうございます。心からお祝

い申し上げます。 

私は、及川祐一校長先生の後任として、この４月に着任いたしました、校長の

金塚和美（かねづか かずみ）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。歴史と伝

統のある川柳中学校に着任したことに、あらためて重責を感じております。 

 今年度も目指す学校像を『自ら学び、心豊かで、逞しく生きる生徒と、それを

支える教育愛に満ちた教職員が集う、保護者・地域とともにある学校』とし、「『主

体的、対話的で深い学び』の視点での授業改善と学習習慣の確立による学力の向

上」「生徒を認め、鍛え、育む中での豊かな心と逞しい体の育成」を重点目標とし

て取り組んでまいります。 

本校は地域に支えられ開校７８年目を迎えました。今年度も、今まで築き上げ

られた伝統を大切にしつつ、生徒と共に教職員一同力を合わせ、さらに一歩前進

した川柳中学校を目指し努力してまいります。保護者・地域の皆様方におかれま

しては、昨年度にも増してご支援・ご協力くださいますよう、よろしくお願いい

たします。 

令和６年４月８日発行 

草加市立川柳中学校 
〒340･0002草加市青柳７-35-1 

℡ 048(931)5827 

soka-stm.ed.jp/kawayagi-jh/ 



 

 

【 学校教育目標：「賢く」「優しく」「逞しく」】 

【目指す学校像】 

   自ら学び、心豊かで、逞しい生徒と、それを支える教育愛に満ちた教職

員が集う、保護者・地域とともにある学校 

【目指す生徒像】 

「賢 く」（知） 

①「主体的・対話的で 深い学び」に取り組み、未来を力強く切り拓

く生徒 

②自分の思いや考えを伝えられ良識ある判断ができる生徒 

「優しく」（徳） 

①自他一人ひとりをかけがえのない存在として大切にし、正しい行動

のとれる生徒 

②誰とでも協力して活動し、喜びを分かち合える生徒 

「逞しく」（体） 

①共に磨き合い、課題や目標に挑戦し、あきらめない生徒 

②健康の保持増進と体力の向上に努め、安全な生活を心がける生徒 

令和６年度学校運営協議会委員 

本年度の学校運営協議会委員は次の６名の方です。 

よろしくお願いいたします。 

会長：森永 功 様 副会長：狩野 英行 様 

委員：仲宗根 涼子 様 委員：加藤 裕 様 

委員：安藤 恵子 様 委員：高橋 一也 様 

 

全国春の交通安全運動 ４月６日（土）～４月１５日（月） 

・交通ルールを守って登下校をし、通学路の危険個所を確認しておきまし

ょう 

・自転車利用時に乗車用ヘルメットの着用が努力義務化されました。自分

自身の命を守るため、自転車に乗る場合はヘルメットを着用しましょう 


